
 مفهوم داده کاوی
داده کاوی پل ارتباطی میان علم آمار، علم رایانه، هوش مصنوعی، 
الگوشناسی، »فراگیـری ماشیـن« و »بازنمـایی بصری داده« است. 
داده کاوی فرایندی پیچیده برای شناسایی الگوها و مدل های صحیح 
و بالقوه مفید در حجم وسیعـی از داده است، به  طـوری  کـه این الگوها 
و مدل ها برای انسان ها قابل  درک باشنـد. داده کاوی یک محصول 
قابل خریداری نیست، بلکه  رشته ای علمی و فرایندی است که باید 

به صورت یک پروژه پیاده سازی شود )لمای، بیک و دولک، 2021(.

 داده کاوی آموزشی چیست؟
یکی از شاخه های جالب داده کاوی، »داده کاوی آموزشی«  است 
که به تجزیه وتحلیل داده های تولیدشده از هر نوع نظام اطلاعاتی 
می پردازد که پشتیبان یادگیری یا آموزش است. این داده ها به ارتباط 
فردفرد دانش آموزان محدود نمی شود، بلکه شامل چنین داده هایی 
است: داده های نظام های آموزشی )مثل پیگیری عملکرد، آزمون های 
ورودی و تمرین های جمعـی(، داده هایی از همـکاری دانش آمـوزان 
)مانند »چت« متنی(، داده های اداری )مدرسه، محدودة مدرسه و 
معلم(، داده های آماری )جنس، سن و نمره های تحصیلی(، داده های 
مربوط به عواطف دانش آموزان )مانند انگیزه و حالات هیجانی( و ... .

ویژگـی های این داده هـا عبـارت اند از: سـطح های متفاوت )مثل 
موضوع، تکلیف و سطح سؤال(، زمینه )یک دانش آموز خاص در یک 
کلاس خاص در یک  زمان خاص در تاریخ خاص(، دانه بندی )ضبط 
داده در دقت های متفاوت به منظور تسهیل در تجزیه وتحلیل های 
گوناگون( و طولی )مقدار داده های ثبت شده طی جلسه ها برای یک 
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اشاره
»داده کـاوی« دارای کاربـردهای بسیـار وسیعـی در حوزه های 
گوناگون است، به گونه ای که حد و مرزی برای کاربرد این دانش 
در نظر نگرفته اند و زمینه های کاری این دانش را از ذرات کف 
اقیانوس ها تا اعماق فضا می دانند. امروزه در اکثر مدرسه ها بانک 
اطلاعات وسیعی از ویژگی های دانش آموزان موجود است که 
حجم بالایی از اطلاعات مربوط به سوابق آموزشی، تربیتی و غیره 
را شامل می شود. پیدا کردن الگو و دانش نهفته در این اطلاعات 
می تواند به مدیران آموزشی در جهت ارتقا و بهبود فرایندهای 
آموزشی، نظیـر سنجش، ارزیابی و تشخیـص عملکرد تحصیلی 
و مشـاوره کمک شایانـی کند. با استفاده از داده کاوی مـی توان 
الگوهای قابل فهم، مفید، ناشناختـه، معتبر و بدیع را از داده های 

آموزشی پایگاه داده های بزرگ استخراج کرد.
 الگوهـای کشـف شـده، نـظام هـای آمـوزشـی مدرسـه های 
آموزش وپرورش را در تصمیـم گیـری بهتـر و داشتـن طـرح 
پیشرفتـه تری در هـدایت دانش آموزان یاری می رساند. کمک 
به پیشرفت تحصیلی دانش آموزان و عملکرد درسی بهتر آنان 
یکی از هدف ها و طرح های مهم نظام آموزش وپرورش است 
که می تواند از نتایج این الگوها و دانش استخراج شده از آن ها 
بهره گیرد. در این پژوهش ضمن معرفی داده کاوی، به تعریف 
داده کاوی آموزشی، فرایند کشف دانشِ  آموزشی، انواع روش های 
داده کاوی آموزشـی و کاربـرد این روش در سنجش و ارزشیابی 

پرداخته شده است.  

کلیدواژه ها: داده کاوی، داده کاوی آموزشی، ارزشیابی

زینب عارفی
آموزگار ابتدایی شهر قم



دورة طولانـی از زمـان، مثلًا داده های ایجادشده در یک  نیم سال و 
یا یک سال تحصیلی(.

داده کاوی آموزشـی را می توان با سه زمینـة اصلی رسم کرد )شکل 
1(: علوم رایانه، آمـوزش و آمار. تقاطع این سه حوزه نیز زیرحوزه های 
نزدیک به هـم را تشکیـل می دهـد که وابستـه به داده کاوی آموزشی 
هستند؛ از جمـله آمـوزش مبتنـی بر رایانـه، ماشیـن یادگیـری، و 

تجزیه وتحلیل آموزشی )هرناندز، مندز و کچینال، 2021(.

 انواع روش های داده کاوی آموزشی
روش های پرکاربـرد داده کـاوی آمـوزشی که به صورت گستـرده ای 
در سراسر جهان مورد استفاده قرار می گیرند عبارت اند از: پیش بینی، 
خوشه بندی، کشف دورافتاده ها، استخراج رابطه ها، استخراج فرایند، 
استخـراج متن، استخـراج چکیدة داده ها برای قضاوت انسان، کشف 
مدل ها و ردیابی دانـش. در ادامـه هـر مـورد را به طور مختصـر شـرح 

می دهیم و هدف های آن را بیان می کنیم.
پیش بینی: هـدف از پیش بینـی، پـی بردن به ویژگی های هدف 
)پیش بینی متغیر( است. این روش به گونه ای عمیق تر، به دسته بندی 
رویدادها در آینده می پردازد و می کوشد نتایج ناشناخته را پیشاپیش 
برآورد کند. در داده کاوی آموزشی، از پیش بینی برای تخمین عملکرد 

دانش آموز و تشخیص رفتار او استفاده می شود.
خوشه بندی: هدف از خوشه بندی، شناسایی گره هایی است که در 
برخی از زمینه ها مشابه هستند. در داده کاوی آموزشـی از خوشه بندی 
می توان برای گروه بندی مواد درسی مشابه با گروه بندی دانش آموزان، 

بر اساس یادگیری شان و الگوهای اثر متقابلشان استفاده کرد.
کشف دورافتاده ها: هدف از تشخیص دورافتاده ها، کشف نقاطی 
از داده هاست که به میزان قابل  توجهی متفاوت از داده های مفیدند. در 
داده کاوی آموزشـی از تشخیص دورافتـاده ها می توان برای شناسایی 
مشکلات یادگیـری دانش آموزان، انحراف در رفتارها یا فعالیت های 

یادگیرنده و تشخیص فرایند یادگیری نامنظم استفاده کرد.
استخـراج رابطه ها: هـدف از استخـراج رابطـه ها، شناسایی 
رابطه های بین متغیرها به منظور رمـزگذاری آن ها برای استفاده های 
بعـدی است. در داده کاوی آمـوزشی، از استخـراج رابطـه ها بـرای 
شناسایی ارتباط الگوهای رفتاری یادگیرندگان با مشکلات یادگیری 
و اشتباهـات دانش آمـوزان که به طـور مکـرر و هم زمان رخ می دهند، 

استفاده می  شود.
استخراج فرایند: هدف از استخراج فرایند، استخراج دانش 
مربوط به فراینـدهای هـر عملیـات ثبت شده توسط نظام اطلاعاتی 
است که در واقع نمـایش و تصویـری روشـن از کل فراینـدهاست. 
در داده کاوی آموزشی، استخراج فرایندها برای منعکس کردن رفتار 
دانش  آموزان در دوره های تحصیلی متشکل از ترتیب دوره ها، نمره ها 

و برچسب های زمانی برای هر دانش آموز است.
استخراج متن: هدف از استـخراج متن که به استخراج داده های 
متن به وسیلة تجزیه وتحلیل متن  بازمی گردد، استخراج اطلاعات با 
کیفیـت بالاسـت. در داده کـاوی آمـوزشی، از استخراج متن بـرای 
تجزیه و تحلیل محتـوای تابلـوهای بحث و گفت وگوی انجمـن ها، 

گپ ها، صفحه های وب و ... استفاده می شود.
استخراج چکیدة داده ها بـرای قضـاوت انسان: هدف از 
این کار ارائة داده هـا به شکلی قابل فهم با استفاده از خلاصـه سازی، 
تجسم سازی و رابطه های تعاملی است تا اطلاعات مفید را برجسته 
و تصمیـم گیـری ها را پشتیبانـی کند. از این روش بـرای کمک به 
آموزشگـران استفاده می شـود تا فعالیت های درسـی دانش آموزان و 

علم رایانه

داده کاوی 
آموزشی

 فرایند کشف دانش در ارزشیابی یک نظام 
آموزشی

روند استفاده از داده کاوی در ارزشیابـی یک نظام آموزشی را می توان 
از دیـدگاه های متفاوت تفسیـر کرد. از یک سو، داده کاوی را می توان 
به عنوان چرخه ای تکراری از تشکیل فرضیه، آزمایش و پالایش دید. در 
این فرایند، هدف تنها تبدیل داده به دانش نیست، بلکه هدف پالایش 
دانش استخراج شده برای تصمیم گیری در مورد این موضوع است که 
چگونه محیط آموزشی را می توان تغییر داد تا یادگیری دانش آموز را 
بهبود بخشد. این کار نوعـی ارزشیابـی تکوینی از برنامه های آموزشی 
است که هدف آن بهبود مداوم برنامه است. تجزیه وتحلیل اینکه چگونه 
دانش آموز از این نظام استفاده کند، یک راه ارزیابی طراحی آموزشی 
از نظر شیوة شکل گیـری است و امکان دارد به طراحان آموزشی در 
بهبود مطالب آموزشی کمک کند. برای  مثال، تکنیک های داده کاوی 
آموزشـی مـدل ها یا الگـوهایی را کشف می کنند که طراحان آموزشی 
می توانند از آن ها برای ایجاد مبنای آموزشی، تصمیم گیری هنگام 

طراحی و یا اصلاح رویکرد آموزشی استفاده کنند.

آمارآموزش

شکل یک
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اطلاعات مفید را تجسم و تجزیه وتحلیل کنند.
کشف مدل ها: هدف از کشـف مـدل ها این است که از مدل های 
معتبر قبلـی یک پدیده، به عنـوان بخشی مفید برای تجزیه وتحلیل 
استفاده کنیم. خصـوصیت برجستة داده کاوی آموزشـی، پشتیبانـی از 
شناسایـی روابط بین رفتارهـا و ویژگـی های دانش آموزان با متغیرهای 

وابسته به آن است.
ردیابی دانش: ردیابی دانش روشی محبوب برای برآورد تسلط 
دانش آموز  در یک مهارت است که در معرفی مـؤثر نظام های آموزشی 

مورد استفاده قرار می گیرد )دابهاده و همکاران، 2021(.

 استفاده از داده کاوی برای ارزشیابی
موضوع بررسـی عملکرد تحصیـلی، از جمـله مبـاحث مهم آموزشی 
به شمـار مـی رود که یکـی از جنبـه های آن پیش بینی درست عملکرد 
تحصیلی یادگیرندگان و اقدام به موقع و دادن مشاوره به دانش آموزان 
در معرض خطر افت تحصیلی است. از سوی دیگر، با الکترونیکی شدن 
بسیاری از مدرسه ها و مؤسسه های آموزشی پایگاه داده های متعددی 
در اختیار دارند که حاوی حجم بالایی از داده های مربوط به سوابق 
آموزشی، تحصیلی و ... است. داده کاوی آموزشی روش هایی را برای 
تحلیل این داده های انبوه نظام های آموزشی توسعه می دهد تا بتوان 
الگوهایی را برای بهبود وضعیت آموزشی و تصمیم گیری ها ارائه داد. 
نتایج حاصل از داده کاوی فرایند آمـوزش و یادگیـری را برای طراحی 
یا بازطراحی محیط آموزشی به خوبی بهبود می دهد. زیرا این نتایج 
می تواند نظام های آموزشی را در تصمیم گیری بهتر و داشتن طرح 

پیشرفته تر در هدایت و مشاورة یادگیرندگان یاری کند.
یک کاربرد کلیدی و عمدة پیش بینی در داده کاوی آموزشی، پیش بینی 
خروجی های آموزشی یادگیرندگان است. پژوهش ها در این حوزه در 
چند سطح مختلف انجام  شده اند: در سطح نظام آموزش وپرورش، در 
سطح دوره، در سطح درجة تحصیلی و غیره. دانش قابـل  کشف از 
طریق داده کاوی آموزشی در امر ارزشیابی نه  تنها برای صاحبان نظام 
)مدرسان و مسئولان آموزشی( بلکه برای کاربران نظام )دانش آموزان 
و معلمان( نیز قابل استفـاده است. بدین صورت که به یادگیـرندگان 
کمک می کند تا در فرایند یادگیری از بازخوردهای داده کاوی آموزشی 

بهره بگیرند و موفق عمل کنند.
از سـوی دیگـر، مدرسـان می تواننـد کارایـی فرایند یادگیری را 
ارتقا دهنـد و مسئـولان آمـوزشی منابـع سازمانی، اعـم از مـادی و 
انسـانی را به نحو منـاسب تری تخصیـص دهند. برای  مثـال، اگر در 
یک مدل پیش بینی برای یادگیرنده ای نمرة پایین پیش بینی شود، آن 
دانش آموز به طور بالقـوه ضعیف شناختـه می شـود و با راهکارهایی از 
قبیل مسائل فنـی، انسانی و بازنگری درس های قبلی می توان عملکرد 
وی را بهبـود داد. بر این اساس، شخصـی سازی آموزش، بیشینه کردن 
کارایی نظام آموزشی و کاهش هزینه ها از قواعد داده کاوی آموزشی 

است )قدوسی، میرسعیدی و کوشا، 1398(.

  نتیجه گیری
 به کارگیری فناوری اطلاعات توسط یک سازمان در عمل فرایندی 
هموار نیست. برای دانشـگاه ها، مدرسـه ها و مؤسسـه های آموزش از 
راه دور که بانک های اطلاعاتـی عظیمـی دارند، ابزارهای داده کاوی 
می تواند الگوها و روابطی را که خیلی عیان نیستند، آشکار کند. این 
نتایج ممکن است به طراحی دوبارة فرایندها و رویه های مرتبط منجر 
شود. تحلیل های پشتیبانی شده توسط داده کاوی در کل مؤسسه ها و 
محیط ها می تواند مسائل متنوع مدیریت آموزشی، از جمله درک بهتر 
مشخصه های اقتصادی- اجتماعی دانش آموزان، مندرجات رشته ها و 
ساختار هزینه را مخاطب قرار دهد. بهبود کیفیت برنامه های آموزشی 
امری واجب و حیـاتی است، چـرا که معلمـان و دانش آموزان به عنوان 
سرمـایه های اجتمـاعی نقش بزرگـی را در توسعة ملی بر عهده  دارند. 
راه حل های ارتقای کیفیت برنامه های آموزشـی را می تـوان در ادغام 
فناوری های اطلاعاتی در برنامه های آموزش جست وجو کرد و استفاده 
از نیروی متخصص آموزشی به بهره وری بیشتر در نظام آموزش منجر 
خواهد شد. داده کاوی به عنوان یک رشتة علمی نوین در زمینة بازیابی 
و استخراج اطلاعات می تواند نقش مهمی در جهت دستیابی به این 

هدف ها داشته باشد.
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